



平成30年8月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月10日

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー
 コード番号 6255 URL <http://www.npcgroup.net/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 雅文

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 廣澤 一夫

TEL 03-6240-1206

四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第1四半期の連結業績(平成29年9月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第1四半期	1,567	249.0	190		186		191	
29年8月期第1四半期	449	9.0	39		55		56	

(注) 包括利益 30年8月期第1四半期 194百万円 (%) 29年8月期第1四半期 56百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第1四半期	8.68	
29年8月期第1四半期	2.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年8月期第1四半期	9,039	5,568	61.6
29年8月期	7,937	5,374	67.7

(参考) 自己資本 30年8月期第1四半期 5,568百万円 29年8月期 5,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期		0.00		0.00	0.00
30年8月期					
30年8月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年8月期の連結業績予想(平成29年9月1日～平成30年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,519	54.5	319	23.9	271	23.7	231	52.4	10.49
通期	5,978	25.5	239	59.5	177	64.4	150	46.8	6.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年8月期1Q	22,052,426 株	29年8月期	22,052,426 株
期末自己株式数	30年8月期1Q	435 株	29年8月期	435 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年8月期1Q	22,051,991 株	29年8月期1Q	22,051,991 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用環境や所得環境の改善が続く中で、景気は引き続き緩やかな回復傾向を維持しました。海外においては、欧米では景気の回復が持続し、新興国でも経済環境はおおむね良好となりました。

当社グループが属する太陽電池業界におきましては、中国を筆頭に、米国やインドなどの市場で継続的に太陽電池の設置が進みました。国内では、再生可能エネルギー固定価格買取制度の改正によって、太陽光発電所の保守・点検が義務付けられました。また、太陽光パネルの廃棄処分については、2017年9月に総務省から環境省、経済産業省に対し、法制度化も含めた回収やリサイクル制度の仕組みづくりの検討が勧告され、健全な太陽光発電の発展に向けた政府の制度化の動きが見られました。

このような状況下、装置関連事業におきましては、太陽電池製造装置や自動化装置が順調に推移し、売上高はほぼ計画どおりとなりました。環境関連事業においても、太陽光発電所における検査を順調に実施したほか、リユースパネルや新しい検査機器の販売も売上に貢献し、ほぼ計画どおりとなりました。そのため、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,567百万円(前年同期比1,118百万円の増収)となりました。利益につきましては、高い工場稼働率や原価低減努力、および環境関連事業における検査サービスやリユースパネルの利益が寄与しました。このため、営業利益は190百万円(前年同期は39百万円の営業損失)、経常利益は186百万円(前年同期は55百万円の経常損失)となりました。また、受託加工契約に関する係争について、和解合意金として相手先から支払を受けたため、受取補償金28百万円を特別利益に計上したことで、親会社株主に帰属する四半期純利益は191百万円(前年同期は56百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①装置関連事業

装置関連事業におきましては、売上、利益ともにほぼ想定どおりに進捗した結果、売上高は1,499百万円(前年同期比1,086百万円の増収)、営業利益は301百万円(前年同期比208百万円の増益)となりました。

②環境関連事業

環境関連事業におきましては、太陽光発電所の検査サービスや、リユースパネル、新しい検査機器等の順調な売上計上により、売上高は68百万円(前年同期比32百万円の増収)となりました。営業利益につきましては0百万円(558千円)(前年同期は14百万円の営業損失)となり、営業黒字化を達成しました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産につきましては9,039百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,101百万円増加しました。主な要因は以下のとおりです。

(資産)

流動資産につきましては4,752百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,149百万円の増加となりました。これは主として、受取手形及び売掛金の増加865百万円、仕掛品の増加171百万円、流動資産その他の増加114百万円があったことによるものです。固定資産につきましては4,287百万円となり、前連結会計年度末に比べ47百万円の減少となりました。これは主として、建物及び構築物の減少40百万円があったことによるものです。

(負債)

負債につきましては3,471百万円となり、前連結会計年度末に比べ907百万円の増加となりました。流動負債につきましては3,342百万円となり、前連結会計年度末に比べ921百万円の増加となりました。これは主として、支払手形及び買掛金の増加339百万円、短期借入金の増加500百万円があったことによるものです。固定負債につきましては、128百万円となり、前連結会計年度末に比べ14百万円の減少となりました。これはリース債務の減少16百万円によるものです。

(純資産)

純資産につきましては5,568百万円となり、前連結会計年度末に比べ194百万円の増加となりました。これは主として、利益剰余金の増加191百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年8月期(2017年9月1日～2018年8月31日)第2四半期累計期間および通期の業績予想につきましては、2017年10月12日に公表しております内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,031,333	1,043,382
受取手形及び売掛金	1,034,749	1,900,318
商品及び製品	16,767	16,767
仕掛品	1,041,529	1,212,882
原材料及び貯蔵品	195,048	190,332
繰延税金資産	35,372	35,919
その他	270,963	385,226
貸倒引当金	△22,268	△32,270
流動資産合計	3,603,494	4,752,559
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,817,291	3,817,291
減価償却累計額	△1,235,198	△1,275,673
減損損失累計額	△8,073	△8,073
建物及び構築物 (純額)	2,574,019	2,533,544
機械及び装置	759,205	759,205
減価償却累計額	△127,104	△129,749
減損損失累計額	△562,093	△562,093
機械及び装置 (純額)	70,007	67,362
土地	1,548,050	1,548,050
リース資産	763,520	763,520
減価償却累計額	△527,377	△527,377
減損損失累計額	△236,142	△236,142
リース資産 (純額)	-	-
その他	279,527	279,556
減価償却累計額	△227,267	△231,961
減損損失累計額	△4,514	△4,514
その他 (純額)	47,744	43,080
有形固定資産合計	4,239,821	4,192,036
無形固定資産		
その他	24,112	24,224
無形固定資産合計	24,112	24,224
投資その他の資産		
繰延税金資産	21,881	21,895
その他	49,705	50,240
貸倒引当金	△1,082	△1,082
投資その他の資産合計	70,504	71,053
固定資産合計	4,334,438	4,287,314
資産合計	7,937,933	9,039,874

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	984,359	1,323,483
短期借入金	500,000	1,000,000
リース債務	65,334	66,316
未払法人税等	13,070	35,001
前受金	664,034	718,882
賞与引当金	24,825	12,430
受注損失引当金	9,003	27,534
その他	159,795	158,594
流動負債合計	2,420,422	3,342,242
固定負債		
退職給付に係る負債	-	2,768
リース債務	142,973	126,021
固定負債合計	142,973	128,790
負債合計	2,563,395	3,471,033
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,734,875
利益剰余金	△201,210	△9,804
自己株式	△431	△431
株主資本合計	5,345,695	5,537,101
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	28,842	31,739
その他の包括利益累計額合計	28,842	31,739
純資産合計	5,374,538	5,568,841
負債純資産合計	7,937,933	9,039,874

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年9月1日 至2016年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年9月1日 至2017年11月30日)
売上高	449,268	1,567,729
売上原価	261,796	1,140,105
売上総利益	187,471	427,623
販売費及び一般管理費	226,934	237,456
営業利益又は営業損失(△)	△39,463	190,166
営業外収益		
受取利息	17	4
為替差益	-	99
業務受託料	390	390
違約金収入	-	1,401
償却債権取立益	-	549
その他	114	122
営業外収益合計	522	2,568
営業外費用		
支払利息	7,345	3,561
支払手数料	3,184	2,693
為替差損	1,291	-
減価償却費	5,040	-
営業外費用合計	16,861	6,254
経常利益又は経常損失(△)	△55,802	186,480
特別利益		
受取補償金	-	28,420
特別利益合計	-	28,420
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△55,802	214,900
法人税、住民税及び事業税	1,435	24,043
法人税等調整額	△638	△549
法人税等合計	797	23,494
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△56,600	191,406
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△56,600	191,406

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年9月1日 至2016年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年9月1日 至2017年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△56,600	191,406
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	497	2,897
その他の包括利益合計	497	2,897
四半期包括利益	△56,102	194,303
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△56,102	194,303
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2017年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,736,908	134.9
環境関連事業	68,758	151.3
合計	1,805,666	135.5

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	2,155,131	1,676.0	5,151,936	155.8
環境関連事業	34,993	75.3	105,322	48.4
合計	2,190,124	1,251.1	5,257,259	149.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2017年11月30日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	1,499,602	362.8
環境関連事業	68,126	189.7
合計	1,567,729	349.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。